
نگاه آخر

مراسم توپ طلا در شهر پاریس فرانسه برگزار شد. این مراسم برخلاف سال های 
قبل بسیار پرحاشــیه برگزار شد. سران باشگاه رئال مادرید این مراسم را تحریم 
کردند و باوجود برنده شــدن در بخش تیمی و مربی، هیچ نماینده ای را به این 
مراسم نفرستادند تا تنش این باشگاه با یوفا بیش از پیش افزایش یابد. در آستانه 
شــروع این مراســم تصور پیروزی »وینیســیوس جونیور« بود که به یکباره ورق 
برگشت و رودری اسپانیایی این کاپ را برای خود کرد. اظهارنظرهای جنجالی 
بزرگان فوتبال دنیا در این مراسم نیز باعث شد برخلاف تصور رکورد تماشاگر در 
یوتیوب با پنج میلیون بیننده پخش زنده شکسته شود. سالیان قبل نیز انتقادات 
تند و تیزی از برندگان جوایز مطرح شده بود اما تا به حال باشگاهی این مراسم را 
»تحریم« نکرده بود. در این گزارش قصد داریم روند معرفی بازیکنان را در لیست 
فرانس فوتبال بررسی کنیم و اینکه به این موضوع بپردازیم که چرا هر سال این 

جایزه محلی است برای درگیری باشگاه ها با یکدیگر.

رأیگیریتوسطچهکسانیانجاممیشود؟ �
جایزه فرانس فوتبال یا همان توپ طلا به بازیکنی اهدا می شــود که در یک 
ســال میلادی علاوه بر عملکرد فردی، تیم او نیز کاراکتر یک قهرمان را داشته 
باشد. صرفاً گلزنی فاکتور پیروزی یک بازیکن در این عرصه نیست چراکه فاکتور 
گلزنی برای جایزه کفش طلاست، نه توپ طلا. برای بسیاری از هواداران فوتبال 
این ســوال وجود دارد که چه کســانی حق رأی دارند و آیا این آرا براساس رفاقت 
بین افرادی خاص با بازیکنان داده می شــود یا خیر. برای اینکه بهتر بدانیم چه 
کسانی با تصمیم خود رودری، هافبک خلاق و باهوش منچسترسیتی را انتخاب 
کردند بهتر است بدانیم کدام نفرات براساس چه صلاحیتی در رأی گیری شرکت 
کردند. ابتدا تیم تحریریه فرانس فوتبال لیستی شامل ۳۰ بازیکن را ارائه می دهد. 
در روزی که فرانس فوتبال نامزد های این جایزه را مشــخص می کند رأی گیری 
شروع می شود و معمولًا بین ۱۵ تا ۲۱ روز زمان رأی گیری طول می کشد. یکصد 
روزنامه نگار از ۱۰۰ کشور اول رده بندی فیفا حق شرکت در رأی گیری را دارند. هر 
نماینده می تواند به پنج بازیکن رأی بدهد. رأی اول دارای شش امتیاز، رأی دوم 
هر نماینده دارای چهار امتیاز، رأی ســوم دارای سه امتیاز، رأی چهارم دارای دو 
امتیاز و رأی پنجم تنها یک امتیاز دارد. هر بازیکنی امتیاز بیشتری کسب کند، 

برنده جایزه خواهد شد.

اتهامگروگانگیریبهرئالمادرید �
همچنان انتقادها به نحوه انتخاب رودری، هافبک سیتی و ردِ »وینیسیوس 
جونیور«، وینگر رئال مادرید وجود دارد. سردبیر نشریه فرانسوی اما توضیحاتی 
را درباره دلیل انتخاب رودری به جای وینگر برزیلی رئال مادرید ارائه کرد. »ونسان 
گارسیا« در این باره به شبکه تلویزیونی روزنامه اکیپ فرانسه گفت: بدون شک 
وینیسیوس از حضور جود بلینگام و دنی کارواخال در میان پنج نفر اول رده بندی 
نامزدهای کسب توپ طلا ضرر کرده؛ چراکه حضور آنها، آرایی که می توانست 
به وینیسیوس برسد را به نفع رودری شکسته و همین باعث کاهش امتیازات او 
شــده است. از سویی پراکندگی آراء میان این بازیکنان خلاصه ای است از آنچه 
فصل گذشــته در رئال مادرید گذشت و درخشش این سه، چهار نفر باعث شد 
که آرای رأی دهندگان میان آنها تقسیم و این به سود رودری تمام شود. سردبیر 
فرانس فوتبال درخصوص واکنش رئالی ها پس از مطلع شــدن از عدم پیروزی 
وینیسیوس، اظهار داشت: »از سوی باشگاه رئال مادرید فشار فراوانی آورده شد 
اما همانطور که در مورد سایر باشگاه ها رخ داده، من همیشه شفاف سازی کرده 
و منصفانه حرف زده ام و شــاید سکوتم باعث شده که آنها به سیم آخر بزنند. با 

این حال این فرآیند در مورد سایر باشگاه ها نیز یکسان است. راستش را بخواهید 
من از غیبت او )وینیسیوس( غافلگیر شدم. ما با رئالی ها و سایر باشگاه ها خیلی 
روشــن حرف زدیم. امســال قرار نبود به برنده اطلاع داده شود که جایزه را برده 
است. من هم فکر می کردم همه نتایج را پذیرفته اند اما در آخرین دقیقه و نمی دانم 
چــرا، تصمیم گرفتند قانون را عوض کنند و من بعید می دانم که از این تصمیم 
پشیمان نشده باشــند به خصوص زمانی که رئالی ها تصمیم گرفتند به مراسم 
نیایند.« در همین حال نشــریه اکیپ به عنوان مالک هفته نامه فرانس فوتبال و 
سرمایه گذار اصلی مراسم توپ طلا نیز حملات انتقادآمیز تندی به باشگاه رئال 
مادرید به خاطر عدم حضور نمایندگانش در این مراسم انجام داد. در یادداشتی 
با عنوان »هم رأی گیری را باختید هم اخلاق را« ونســان دولوک، سردبیر نشریه 
اکیپ نوشته است: »رئال مادرید نه می پذیرد که نام برنده توپ طلا تا زمان اعلام 
آن در مراسم فاش نشــود، نه می پذیرد که برنده شخصی جز بازیکنان این تیم 
باشــد و نتیجه اش هم این می شــود که از حضور در مراسم خودداری می کند و 
به سبب شنیدن خبر برنده نشدن وینیسیوس، دیگر برندگانش، کارلو آنچلوتی و 
مخصوصاً کیلیان امباپه را گروگان می گیرد و مانع حضور آنها نیز می شود. باشگاه 
رئال مادرید، در تصمیمی سطح پایین، ترجیح داد ارزش های ورزشی که شامل 

احترام به برندگان می شود را زیر پا بگذارد.«

تکرارتاریخاینبارعلیهرئال �
در سال ۲۰۱۰ وسلی اسنایدر با تیم باشگاهی خود یعنی اینتر ایتالیا، تمام 
جام های ممکن را برد. از قهرمانی در سری آ ایتالیا و جام حذفی تا قهرمانی در 
لیگ قهرمانان اروپا با مربیگری ژوزه مورینیو اما در کمال شگفتی این جایزه به لئو 
مسی رسید که در تمام عرصه ها اعم از باشگاهی و ملی ناکام بود. اسنایدر حتی 
با تیم ملی هلند به فینال جام جهانی ۲۰۱۰ نیز رسیده بود و همه چیز فراهم بود 
تا او توپ طلا را ببرد اما بازهم مســی این جایزه را برد. در سال ۲۰۱۳ نیز فرانک 
ریبری با باشگاه بایرن مونیخ، شش جام معتبر را برد. از قهرمانی در لیگا پوکال، 
بوندســلیگا، لیگ قهرمانان اروپا و قهرمانی جهان. ریبری حتی در تقابل های 
انفرادی نیز بالاتر از رونالدو و مسی بود و فقط در گلزنی رتبه پایین تری را کسب 
کرد اما بازهم در کمال شــگفتی این جایزه به کریس رسید و مسی دوم شد. در 
همان سال ریبری طی مصاحبه ای که با نشریه کیکر داشت، گفت که بزرگترین 
دزدی تاریخ در فوتبال رخ داده، متاســفانه حق مرا خوردند و دولت فرانسه هیچ 
حمایتی از من نکرد. با اینکه میزبان برگزاری این مراسم، نشریه فرانس فوتبال 
و اکیپ فرانسه است اما انگار ترس داشتند که کسی به جز رونالدو یا مسی برنده 
این جوایز شود. این بار تاریخ علیه رئال مادرید رخ داده است. به خاطر جایزه ای 
که از ریبری دزدیده شــد و به رونالدو بازیکن رئــال مادرید دادند، حالا رئالی ها 

عقیده دارند همان بلا سرشان آمده است. 

توپطلاازاعتبارافتاد؟ �
بســیاری بر ایــن باورند که با کنار رفتن مســی و رونالدو و البته ابهام بســیار 
درخصوص انتخاب بازیکن سال دنیا، جایزه فرانس فوتبال از اعتبار افتاده است. 
البته که چنین نیست؛ چراکه یکشنبه شب رکورد تماشاگر زنده برای دیدن این 
برنامه از پنج میلیون نفر فقط در یوتیوب رســمی یوفا شکســته شد که در تاریخ 
کم نظیر اســت. همچنین بزرگان دنیای فوتبال طبق روال ســال های گذشــته 
خودشان را به این مراسم رساندند تا نفر اول سال را از نزدیک ببینند. سال گذشته 
که بسیاری تصور می کردند حق ارلینگ هالند است، جایزه به مسی رسید و این بار 
برخلاف تصور جایزه از دستان وینیسیوس گرفته شــد و به رودری اهدا گردید. 
برخی روزنامه نگارها که از ۱۰۰ کشور برتر دنیای فوتبال براساس رنکینگ انتخاب 
می شوند، براساس علائق شخصی به بازیکن ها رأی می دهند و شناخت مناسبی 
از سایر بازیکن ها ندارند. در سال ۲۰۱۳ خبرنگار ترینیداد و توباگو به این دلیل به 
ریبری رأی نداد که فکر می کرد او بازیکن تیم ملی آلمان است، نه فرانسه. البته 
شرایط برای همه این چنین حاد نیست اما این رأی گیری می تواند با تحلیل بهتری 

در سال های آتی رنگ و بوی حرفه ای تری بگیرد تا چالش آن کمتر شود.

بررسی اهدای جایزه »توپ طلا« به رودری هافبک اسپانیایی 
منچسترسیتی که چالش زیادی را به  وجود آورد

فرانس فوتبال از اعتبار افتاد؟

گزارشگرورزشیهممیهن
سپهر خرمی

کتابخانه

وجوهروانشناختیسویهتاریکزنانه
کتــاب »لیلیــت: حــوای نخســتین )وجــوه 
تاریخی و روان شناختی ســویه  تاریک زنانه(«، 
نوشــته زیگموند هورویتس، با ترجمه سامان 
دماوندی نیا در ۲۷۳ صفحه و با قیمت ۳۲۰ هزار 
تومان توسط نشــر چرخ به عنوان زیرمجموعه 
نشر چشــمه منتشــر شــد. ایزدبانو لیلیت از 
اساطیر دینی است که رد حضورش را می توان 
در ادیــان و مذاهب باســتان ازجمله یهودیت، 
مســیحیت و اســلام دنبال کرد. ایــن جریان 
حضور در اقسام نوشته ها ادامه داشت تا آن که 
از جایــی در تاریخ رد او به کلی گم شــد. گویی 
کاتبان امر مقدس بر عهدی پنهان ایستادند تا 
نه دیگر نامی از او برند، نه هیچ اشــاره ای به او 
کنند و حالا »لیلیت حوای نخســتین« بر سر 
شکستن این عهد است. آن هم به واسطه  تسلط 
و دانش گسترده  نویسنده اش که ســالیان متمادی به عنوان پزشک، دوست و 
دســتیار معتمد کارل گوستاو یونگ شانه به شــانه  او حاضر بوده است. جایگاه 
نویســنده و نیز پرداخت دقیق و چندوجهی او از این اسطوره  بی نظیر، اثری را 
پیش روی ما نهاده که از یک سو تعبیری است بکر و باستانی از سویه های تاریک 

زنانه و از دیگر سو، تحلیلی است عریان از ترسی قدیمی و پنهان.

لیلیت: 
حوای نخستین

 نویسنده: 
زیگموند هورویتس

 مترجم: 
سامان دماوندی نیا

انتشارات: چرخ 
)چشمه(

تاریخ

نبرداصلاندوز
از  یکــی  اصلاندوز  نبــرد 
نبردهــای دور اول جنگ های 
ایــران و روس بود که 9 آبان ماه 
۱۱9۱ خورشیدی رخ داد. این 
نبرد پس از آن شکل گرفت که 
عباس میرزا پیشــنهاد روس ها 
و وســاطت انگلیســی ها برای 

صلح را نپذیرفت زیرا شرط روسیه باقی ماندن متصرفات قبلی در دست این 
کشــور و اخذ مجوز عبور از داخل ایران برای حمله به عثمانی بود. بدین 
ترتیب سپاه ایران در محل اصلاندوز کنار رود ارس آرایش نظامی به خود 
گرفت. در این هنگام روس ها غافلگیرانه به اردوی ایران حمله کردند. سپاه 
ایران که پنج هزار نفر و بیش از دو برابر نیروهای روســی بود، در برابر این 
حمله مقاومت زیادی نشان داد اما به علت اختلافات درونی سپاه، مجبور 
به عقب نشینی به سمت تبریز شد. تعداد کشته های سپاه ایران حدود دو 
هزار نفر بود درحالی که روس ها فقط ۱۲۷ نفر کشــته داشــتند. فرمانده 
سپاه روســیه پس از فتح اصلاندوز، آذربایجان را مورد تهدید قرار داد. در 
این زمان ترکمانان خراســان هم شــورش کردند. در این میان شاه ایران 
که درصدد آماده کردن ســپاهی برای سرکوب نیروهای روسی بود به علت 

اوضاع ناآرام در چند جبهه تقاضای صلح کرد.

 چهره

سلمانکهشبیهسهراببود
از شــاعران مولف و جریان ســاز بعد از انقلاب بود که زبان، اندیشــه و 
دیدگاه نوینی در اشــعارش جلوه گر شــد. شــعر »ســلمان هراتی« با 
تصاویر بدیع از طبیعت، حالات درونی انسان و ارتباط با خدا، ویژگی 
خاص و لحن مختص به خود را دارد. زبان شــعر او صمیمی و ســاده 
اســت. هراتی تمام صداقت و صمیمیت خود را در قالب شــعرهایش 
می ریخــت. شــعر او در عین ارتباط داشــتن تنگاتنگ بــا طبیعت و 
راز و نیــاز با خدا، دارای مضمونی اجتماعی و پرشــور اســت. شــعر 
ســلمان از نظر لحن و بیان تصاویر طبیعت و زندگی و سادگی گفتار، 
شباهت هایی با شعر سهراب دارد. او در قالب های 
گوناگون شعر سروده است. از هراتی اگرچه 
بر پیشــانی زمانه جز ســه دفتر شعر باقی 
نیســت اما همین سه دفتر کافی است 
تــا بتــوان در همه قالب های شــعری 
نمونه هــای کاملی از شــعر انقلاب را 
یافت. او در نهــم آبان ماه ۱۳۶۵ هنگام 
عزیمــت بــه لنگــرود در یــک ســانحه 
رانندگی درگذشت و امروز ۳8 

سال از مرگش می گذرد.

آویختنبهملجأبایکوت

 بایکوت هــا یکی از مؤثرترین ابــزار برای بیان مخالفت با 
سیاســت ها، اقدامــات و فعالیت هــای دولت ها و نقض 
حقوق بشر است. برای ما ایرانی ها معروف ترین بایکوت، 
تحریم تنباکو بود که در اعتراض به واگذاری امتیاز انحصار 
تجارت توتون و تنباکو در سفر سوم ناصرالدین شاه قاجار 
به خارج از ایران شــکل گرفت و ایــن اولین و بزر گ ترین 
جنبش در برابر اســتبداد و اســتعمار شــناخته می شد 
که با حکم میرزای شــیرازی مصرف تنباکو تحریم شــد و 
ماجرایی که همه ی ایرانی ها می دانند مردم با فتوای میرزا، 
قلیان ها را شکســته و توتون و تنباکو را به آتش کشیدند. 
اگر بخواهیم در دل تاریخ ســفری کنیم تا ریشه ی واژه ی 
بایکوت را بیابیم به نام چارلز بایکوت می رسیم که استفاده 
از این واژه در زبان انگلیســی از زمان نزاع زمین در ایرلند 
آغاز شــد و بعــد از آن در طول تاریخ شــاهد بایکوت های 
مختلفی بوده ایم؛ بایکوت هنری فورد توســط یهودیان 
در دهــه ی ۱9۲۰، تحریم کالاهای ژاپنی در چین پس از 
جنبش چهارم مــه ۱9۱9، بایکوت محصولات آمریکایی 
در چین در راســتای تحولات ۱9۰۶ـ۱9۰۵ و در اعتراض 
به قانونی که علیه مهاجرت چینی ها به آمریکا در ۱88۲ 
تصویب شــده بود. به مــرور زمان بایکوت هــا از بایکوت 
اجتماعی یک فرد یا کشــور فراتر رفــت، به بایکوت های 
اقتصادی، ورزشــی و سیاسی رسید و بعد هم به بایکوت  
فرهنگی. اســرائیل یکــی از دولت هایی اســت که طی 
ســال ها به خاطر اقداماتش بــا اعتراضــات، انتقادات و 
تحریم های متعددی از سوی کشورها مواجه شده است. 
در همین جشــنواره ی ونیز که چندی پیش برگزار شــد، 
چند فیلمساز از ســکوی این جشنواره استفاده کردند و 
اعتراض شان را به جنگ غزه بیان کردند؛ اسکندر کوپتی 
و سارا فریدلند دو فیلمسازی بودند که نسل کشی اسرائیل 
را محکوم کردند. هان کانگ، نویسنده ی برنده ی جایزه ی 
نوبل ادبیات برخلاف رسم مرسوم برندگان جوایز نوبل، از 
برگزاری کنفرانس خبری امتناع کرد و دلیلش هم کاملًا 
سیاسی بود. او به تراژدی های جهانی مانند جنگ روسیه 
و اوکراین و همین طور اسرائیل و فلسطین اشاره کرده بود. 
تازه ترین بایکوت از سوی اهالی ادبیات و دنیای نشر است 
تا توجهات را به جنگ در غزه و اعتراض به آن بیان کنند. 
نویسندگان مطرحی چون ســالی رونی، ریچل کوشنر و 
آرونداتی روی، با بیش از هزار نویسنده و افراد حرفه ای در 
صنعت نشر، خواهان تحریم نهادهای فرهنگی اسرائیل 
شــد ه اند و با امضای بیانیه ای اعلام کردند که نهادهای 
فرهنگی اسرائیل را تحریم می کنند. امضاکنندگان این 
نامه اعلام کرده اند که با ناشران، جشنواره ها، آژانس های 
ادبی و نشــریاتی که در نقض حقوق فلسطینی ها شامل 
اعمــال سیاســت ها و رویه های تبعیض آمیــز یا طبیعی 
جلوه دادن و توجیه آپارتاید و نسل کشی اسرائیل سهیم 
هستند، همکاری نخواهند کرد، همچنین نهادهایی که 
هرگز به طور عمومی حقوق غیرقابل انکار مردم فلسطین 
را براســاس حقوق بین الملل به رسمیت نشناخته اند نیز 
تحریم خواهند شــد. این کمپین توسط جشنواره ادبی 
فلسطین  راه اندازی شده است؛ جشنواره ای که در سال 
۲۰۰8 بــرای ترویــج اهمیت فرهنگ در غلبــه بر قدرت 
سیاســی و به چالش کشــیدن انزوای فرهنگی کرانه ی 
باختری تأسیس شــد. در بیانیه  امضاکنندگان این نامه 
آمده است: »ما به عنوان نویســندگان، ناشران، کارکنان 
جشــنواره های ادبی و ســایر فعالان کتاب، ایــن نامه را 
منتشر می کنیم درحالی که با عمیق ترین بحران اخلاقی، 
سیاسی و فرهنگی قرن بیســت و یکم روبه رو هستیم. از 
اکتبر گذشته اسرائیل دست کم ۴۳ هزار ۳۶۲ فلسطینی 
را در غزه به شهادت رســانده و این پیرو ۷۵ سال آوارگی، 
پاکسازی قومی و آپارتاید است.« آن ها گفته اند که فرهنگ 
نقشی اساسی در عادی سازی این بی عدالتی ها ایفا کرده 
است و نهادهای فرهنگی اسرائیل که اغلب به طور مستقیم 
با دولت همکاری می کنند، در مخفی کردن، پنهان سازی 
و سرکوب میلیون ها فلسطینی طی دهه ها نقش داشته اند 
و آن ها به عنوان کارکنان  صنعت نشر نمی توانند با وجدان 
راحت با نهادهای اسرائیلی همکاری کنند، بدون اینکه 
رابطه آن ها را با آپارتاید و آوارگی مردم فلســطین بررســی 
کنند. اما انجمن وکلای حامی اسرائیل به این نامه بدجور 
واکنش نشان داده و نامه ای به انجمن نویسندگان، انجمن 
ناشــران و اتحادیه ناشران مستقل فرستاده است که این 
تحریم را »تبعیض  علیه اســرائیلی ها« دانسته و گفته اند 
که نویسندگان شرایط مشابهی را بر ناشران، جشنواره ها، 
آژانس های ادبی یا نشــریات هــر ملیت دیگری تحمیل 
نمی کنند و تهدید کردند که شرکت در این تحریم، خطرات 
قانونی برای امضاکنندگان وجود خواهد آورد. حالا بیش 
از یک ســال از حمله ی اسرائیل به نوار غزه می گذرد و هر 
روز بی گناهان بیشتری در این جنگ کشته می شوند، هر 
فردی به هر روشــی که می تواند اعتراض می کند و سعی 
در رساندن صدای اعتراضش به گوش ناشنوای جهانیان 
دارد. اعتراض، انتقاد و بایکوت شاید تنها ملجأهایی باشند 
که بتوان کمی جلوی سبعیت در این جنگ را گرفت و با 

تکرار آن، توجه بیشتری به آن جلب کرد.
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